

Avviso ai sensi dell'art. 2, comma 3 della Legge 7 Marzo 1996, n. 108 si rende nota la

**RILEVAZIONE DEI TASSI DI INTERESSE EFFETTIVI GLOBALI MEDI AI FINI DELLA LEGGE SULL'USURA (\*)**

Medie aritmetiche dei tassi sulle singole operazioni delle banche e degli intermediari finanziari non bancari, corrette per la variazione del valore medio del tasso applicato alle operazioni di rifinanziamento principali dell'Eurosistema

Periodo di riferimento della rilevazione: dal 1° LUGLIO 2023 al 30 SETTEMBRE 2023

Applicazione: dal 1° GENNAIO 2024 al 31 MARZO 2024

| CATEGORIA DI OPERAZIONI  | CLASSI DI IMPORTO<br>in unità di euro | TASSI EFFETTIVI<br>GLOBALI MEDI<br>su base<br>annua | TASSI SOGLIA<br>su base<br>annua |
|--|---------------------------------------|---|----------------------------------|
| Aperture di credito in conto corrente  | fino a 5.000                          | 11,25   | 18,0625                          |
|  | oltre 5.000                           | 10,32   | 16,9000                          |
| Scoperti senza affidamento   | fino a 1.500                          | 16,41   | 24,4100                          |
|  | oltre 1.500                           | 16,25   | 24,2500                          |
| Finanziamenti per anticipi su crediti e documenti e sconto di portafoglio commerciale; finanziamenti all'importazione e anticipo fornitori | fino a 50.000                         | 8,37  | 14,4625                          |
|  | da 50.000 a 200.000                   | 8,11  | 14,1375                          |
|  | oltre 200.000                         | 6,64  | 12,3000                          |
| Credito personale  | intera distribuzione                  | 12,02   | 19,0250                          |
| Credito finalizzato  | intera distribuzione                  | 12,05   | 19,0625                          |
| Factoring  | fino a 50.000                         | 6,49  | 12,1125                          |
|  | oltre 50.000                          | 6,08  | 11,6000                          |
| Leasing immobiliare a tasso fisso  | intera distribuzione                  | 6,49  | 12,1125                          |
| Leasing immobiliare a tasso variabile  | intera distribuzione                  | 6,75  | 12,4375                          |
| Leasing aeronavale e su autoveicoli  | fino a 25.000                         | 9,81  | 16,2625                          |
|  | oltre 25.000                          | 9,12  | 15,4000                          |
| Leasing strumentale  | fino a 25.000                         | 11,12   | 17,9000                          |
|  | oltre 25.000                          | 8,99  | 15,2375                          |
| Mutui con garanzia ipotecaria a tasso fisso  | intera distribuzione                  | 5,09  | 10,3625                          |
| Mutui con garanzia ipotecaria a tasso variabile  | intera distribuzione                  | 6,19  | 11,7375                          |
| Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio e della pensione   | fino a 15.000                         | 13,68   | 21,1000                          |
|  | oltre 15.000                          | 9,77  | 16,2125                          |
| Credito revolving  | intera distribuzione                  | 16,04   | 24,0400                          |
| Finanziamenti con utilizzo di carte di credito   | intera distribuzione                  | 12,01   | 19,0125                          |
| Altri finanziamenti  | intera distribuzione                  | 15,30   | 23,1250                          |

Compenso di mediazione percepito dai soggetti iscritti all'albo dei Mediatori Creditizi ex art. 128-sexies del TUB (\*)  
(valore percentuale sul capitale finanziato)

|                                   |      |
|-----------------------------------|------|
| Finanziamenti alle imprese (**)   | 1,26 |
| Finanziamenti alle famiglie (***) | 5,69 |
| Mutui ipotecari                   | 1,92 |

(\*) Dato medio ponderato per il numero di operazioni concluse tramite mediatori creditizi nel III trimestre 2023.

(\*\*) Includono: aperture di credito, anticipi e sconti, factoring, leasing, altri finanziamenti alle imprese; sono esclusi i mutui ipotecari.

(\*\*\*) Includono: crediti personali, finalizzati, revolving, cessioni del quinto dello stipendio e della pensione e altri finanziamenti alle famiglie; sono esclusi i mutui ipotecari.

(\*) Dato medio ponderato per il numero di operazioni concluse tramite mediatori creditizi nel I trimestre 2023. (\*\*) Includono: aperture di credito, anticipi e sconti, factoring, leasing, altri finanziamenti alle imprese; sono esclusi i mutui ipotecari. (\*\*\*) Includono: crediti personali, finalizzati, revolving, cessioni del quinto dello stipendio e della pensione e altri finanziamenti alle famiglie; sono esclusi i mutui ipotecari.

**Avvertenza:** Ai fini della determinazione degli interessi usurari ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 108/96, i tassi rilevati devono essere aumentati di un quarto, cui si aggiunge un margine di ulteriori 4 punti percentuali. La differenza tra il limite e il tasso medio non può essere superiore a otto punti percentuali. Le categorie di operazioni sono indicate nel Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 Settembre 2015 e nell'Istruzioni applicative della Banca d'Italia pubblicate nella Gazzetta Ufficiale, n.200 del 29 Agosto.

**YOUNITED SA**

Sede legale: 21 rue de Châteaudun 75009 Paris – Capitale sociale euro 1.732.544 – Autorizzazione Banca di Francia n° 16488

Sede Italia: Via Sardegna n. 40 - 00187 – Roma – R.E.A. RM1467968 – C.F. e P.IVA 13722821009

Numero iscrizione Albo Banche 8054 – Codice ABI 3638 – Indirizzo PEC: pretunion@legalmail.it

Associata ASSOFIN - Associazione Italiana del Credito al Consumo ed Immobiliare